Et si quis vellet instare et dicere quod omnis motus realis reducitur ad motum 67
485 primi motoris, quo movente influit virtutem motivam cuilibet posteriori moventi,
et ita caelo stante non posset esse motus inferior, istud nihil est, tum quia de facto
contrarium accidit tempore Iosue, quando victoriosissimum bellum peregit sole
stante.

Item stante caelo, si grave esset sursum nullo impediante descensum, impos- 68
490 sibile esset ibi quiescere, quia esset perpetua violenta quies sine aliquo inferente
violentiam; quod falsum est.

Item secundum Commentatorem 4. *Physicorum* cap. de vacuo et super *De* 69
caelo et mundo, si esset vacuum, posset animal moveri motu progressivo. Sed

Deest E

468 auctores] *om.* LW 469–470 dicit ... simul] *om.* (*hom.*) BMNP 473 et] *om.* BMNP
474 quod¹ ... primo] *om.* (*hom.*) LQRW || scilicet ... motu] *om.* M 477 ex ... ibat²] *om.* (*hom.*) M || ex quo] si igitur LW 480 possunt] possent MQRW || rectus] *om.* MN || quia] *om.* LW 481 fine] 1 BMNP 482 et¹ ... alterationis] et corrup-
tionis alterationis QRW; alterationis corruptionis L 483 rectus] elementorum *add.* LQRW
485 movente] mediante BPW 486 non] nullus QRW || tum] *om.* BMNP || de
facto] *post* Iosue (*l.* 487) W; *om.* LR 487–488 quando ... stante] qui bellavit caelo stan-
te LW 487 victoriosissimum] victoriosum QR 489 item] tum quia LW 490 esset¹] *om.*
ipsum *add.* W; eum *add.* L || esset²] ibi *add.* BMNP 492 secundum Commentatorem]
Commentator QR 492–493 et ... mundo] *om.* LW 492 super] similiter BNP 493 et
mundo] *om.* QR || animal] aliquis BMNP

469–470 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 10 (218a 25–30) 474 Cf. supra, nn. 61–62 476–477 Cf.
Aug., *Conf.* 11, c. 23, n. 30 (CCL 27, 209; CSEL 33.1, 301; PL 32, 821) 481–483 Cf. Arist.,
De gen. et corr. 2, c. 10 (336a 32); *Auct. Arist.*, n. 41 (ed. Hamesse, 170) 492–493 Cf.
Averr., *In Phys.* 4, comm. 71 (ed. Iuntina, 4:162B); *In De caelo* 3, comm. 28 (ed. Iuntina,
5:197F–199C; ed. Carmody-Arnzen, 551–57)

certum est: si esset vacuum, caelum staret, quia moto caelo non potest esse vacuum. Igitur stante caelo posset esse motus progressivus animalium. 495

70 Item secundum fidem caelum stabit. Si igitur stante caelo non posset esse aliquis motus realis, si animal inveniretur vivum in hora status caeli, in aeternum viveret naturaliter; quod vanum est dicere. Similiter si invenirentur cadavera mortua, semper manerent incorrupta naturaliter; quod nihil est dicere.

71 Licet igitur motus qui requirunt principium extra non essent stante caelo, motus tamen qui habent principium sufficiens intra essent, sicut motus liberi arbitrii et corporum gloriosorum et motus corruptionis mixtorum, ut praetactum est. Sed posito quocumque motu necesse est ponere tempus. Quare tempus non est in primo motu, sed in omnibus simul existentibus. 500

72 Quod isti declarant sic: primo probando possibilitatem ponendi plures motus esse simul, secundo ostendendo quomodo omnes simul possunt esse subiectum unum unius temporis. 505

73 Primum patet sic: licet omne dimensionatum ex ea parte qua dimensionatum est, excludat aliud dimensionatum secum esse et a sua mensura, tamen ex parte illa qua non est dimensionatum, non excludit aliud. Sed motus non habet dimensionem nisi secundum longitudinem spatii (et hoc a praeterito in futurum); igitur respectu praesentis non habebit dimensionem qua excludit alium motum. Igitur simul possunt esse plures motus in praesenti, licet praeteritus et futurus simul esse non possunt. 510

74 Maior patet in suo simili de mensura loci et ubi. Nam linea, quia secundum longum habet dimensionem, non compatitur aliam in eodem loco secundum longum, sed excludit eam a loco suo; sed quia secundum latum et profundum est indivisibilis, ideo secundum istas vias compatitur secum lineas infinitas. Eodem modo superficies secundum longum et latum excludit aliam, secundum autem profundum non, sed possunt esse infinitae simul, quia secundum profundum sunt omnino indivisibiles. Patet igitur quod plures motus possunt simul esse; et ideo 520

Deest E

495 stante ... animalium] etc. LW 496 posset] potest BPW 497 vivum] *post corr.* P; unum BN 498 vanum ... dicere] vanum esset dicere BNP; nihil est L 501 intra] necessarii BMN; necessario P 502 est] *om.* BP 504 existentibus] ut in subiecto *add.* LW 505 probando] ostendendo LW 506 esse¹] *om.* LW || simul¹] et *add.* BMNP || quomodo] *post corr.* W; quod LQR; quando M || simul²] motus QR 508 patet] *om.* LW 510 aliud] *ante non*² LW; illud QR 511 secundum longitudinem] prolongationem LW 512 excludit] excludat BLQR 515 maior patet] maior propositio patet QR; maior probatur patet enim BMNP || suo] *om.* LW || nam ... quia] quia enim linea LW 516 aliam] lineam *add.* LW 516–517 secundum ... suo] *om.* LW 519 aliam] superficiem *add.* LW 519–520 secundum² ... sed] non autem secundum profundum quia sic LW; secundum profundum autem sic (*ante autem* N; *om.* P) MNP || autem ... secundum] *om.* (*hom.*) B 520–521 simul ... indivisibiles] ut sint indivisibiles W; *om.* L 521 simul esse] *inv.* BMNP

unum tempus potest esse in omnibus simul et in nullo eorum per se et praecise dato.

525 Sed posset aliquis rationabiliter obicere quod, si tempus sit in omnibus motibus 75
simul existentibus sicut accidens in subiecto, et accidens numeratur necessario
ad numerationem subiecti, sequitur quod erunt plura tempora, sicut sunt plures
motus.

Respondetur, et in hoc declaratur secundus articulus propositus ad declarandum, 76
scilicet quomodo omnes motus simul existentes habent rationem unius
530 subiecti respectu temporis; et ideo tempus non multiplicatur, sed est unum tan-
tum. Circa quod sciendum quod quattuor sunt accidentia quae consequuntur res
subiectas aliter quam alia accidentia; et sunt ubi et duratio praesens et duae men-
surae durandi, scilicet locus et tempus. Nam haec duo, scilicet ubi et duratio
535 praesens, debentur rebus per naturam unionis et indivisionis et indistantiae et per
privationem dimensionis. Et ideo una res subiecta eis non excludit aliam, sicut
patet de ubi plurium linearum secundum profundum et latum, quia ubi debetur
hic pluribus rebus, inquantum sunt indivisibiles et indistantes et per privationem
dimensionis quae facit distantiam. Linea enim non habet latitudinem; et ideo a
540 loco suo proprio non habet unde excludat secundum latitudinem aliam lineam.
Et ideo secunda linea non distat secundum latitudinem a loco primae lineae.
Quapropter secunda linea est immediata loco primae lineae. Et ideo ubi earum
secundum latitudinem unum est numero, quia debetur eis per modum unionis
et indivisionis. Et similiter earum locus unus est. Et sic est duratio praesens, ut
545 dictum est, quia debetur motui toto, inquantum non habet dimensionem nisi per
decursum a praeterito in futurum. Et per comparisonem ad praesens non habet
motus dimensionem, per quam faciat alium motum distare a suo praesenti; et
propter hoc ista duratio, scilicet tempus, debetur pluribus motibus per naturam
unionis et indivisionis et privationis omnis distantiae. Et ideo sese compatiuntur
550 in hac duratione in praesenti tempore. Unde tempus non debetur pluribus motibus
tamquam pluribus subiectis, sed tamquam uni subiecto; et non plus addunt duo
motus ad pluralitatem subiecti quam unus. Debetur igitur unum tempus pluribus
motibus tamquam pluribus rebus, sed non tamquam subiectis, sed tamquam uni

Deest E

522 et¹] est et *add.* BMNP 524 posset] potest LW 526 erunt] sunt LW || sunt]
om. LW 528–529 propositus ... declarandum] *om.* LW 530–531 sed ... tantum]
om. LW || unum tantum] *inv.* MQR 531 sciendum] est *add.* QR || consequuntur]
sequuntur QRW 532–533 et¹ ... scilicet¹] scilicet ubi duratio praesens LW 534 indivisi-
onis] divisionis MN 535 non] *om.* BMNP 536 secundum] *om.* BMNP (*sed add. sup.*
lin. P) 539 proprio] *om.* QR 542 quia] quod LW 543 indivisionis] divisionis MN
544 toto] toti QR 545 praeterito ... futurum] futuro in praeteritum QR; futuro in praeteri-
to BMNP 546 per quam] per quem LR; per quod W; quem B 550–552 et ... subiectis]
in marg. Q 552 tamquam²] pluribus *add.* QR 552–553 sed² ... subiecto] *om.* QR

subiecto. Sed alia accidentia omnia a praedictis debentur pluribus rebus per naturam diversitatis et differentiae, secundum quod res distinctae sunt in se; et ideo numerantur in eis.

555

[IMPROBATIO TERTIAE OPINIONIS]

77 Haec via subtilis est. Puto tamen quod aliqua falsa hic implicatur. Quod primo dicitur in primo articulo, quod motus non habet dimensionem nisi unam secundum longitudinem, scilicet praeteriti et futuri, contra: motus secundum Philosophum est in mobili sicut in suo per se subiecto. Tunc sic: omne per se mobile est per se divisibile, non solum secundum longum, sed etiam secundum latum, quia omne per se mobile est corpus habens tres dimensiones. Cum igitur movetur secundum se totum aliquo uno motu, puta locali, motus est in toto corpore mobilis, cum nihil eius sit quod non movetur. Cum igitur accidens extendatur extensione subiecti, sicut motus extenditur secundum longum ipsius mobilis, ita etiam extenditur secundum latum. Igitur motus habet plures dimensiones quam unam secundum longitudinem, quia habet dimensionem secundum latitudinem, quamvis utramque per accidens ratione subiecti. Sicut igitur motus praeteritus et futurus non sunt simul, quia habent dimensionem qua se excludant secundum longitudinem, ita nec motus unius corporis est simul cum motu alterius secundum latum; quam dimensionem habent in praesenti; et ita non possunt esse unum subiectum respectu temporis unius.

78 Quod confirmatur per lineas, quae simul sunt secundum latum. Et arguitur sic: licet lineae mathematicae omnino abstractae a corporibus naturalibus et mathematicis simul possunt esse in eodem ubi infinitae ex ea parte qua non se excludunt, impossibile est tamen quod lineae omnes simul existentes in corporibus naturalibus vel etiam mathematicis sint simul in eodem ubi, quia sicut corpus meum hic et corpus Petri Romae sunt in diversis ubi simpliciter, ita linea terminans superficiem corporis mei et corporis Petri est in alio et alio ubi et similiter in alio et alio loco, sicut eis competit ubi et locus, immo non plures lineae possunt esse simul naturaliter in eodem ubi et in eodem loco quam sint corpora quae possunt simul se invicem immediate tangere. Ibi enim indivisibilia ultima sunt simul, sed pauca

Deest E

556 quod²] enim *add.* LW 557 in ... articulo] *om.* LW 558 et ... contra] ad futurum videtur falsum quia LW 561 igitur] mobile *add.* QR 563 mobilis] mobili LQW 564 ipsius mobilis] *om.* LW 565 extenditur] *om.* BLRW 566 secundum¹] scilicet *praem.* QR; scilicet BPW || habet ... latitudinem] longitudinem et latitudinem LW 567 utramque] utrumque BLMNPW (*sed corr.* W, utramque *add.*, *sed del.* M) 569 longitudinem] latitudinem BMNP 571 respectu] *om.* LW 573 abstractae] subtractae MN 576 ubi] et *add.* BMNP (*sed del.* P) 579 simul] *post* naturaliter (*l.* 580) QR; *om.* BMNP 580 quam] quamvis MN

558–559 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 3 (202a 13–14)

585 corpora sunt talia quae possunt immediate se tangere. Cuiuscumque figurae sint corpora illa, sive sphaerica sive oblonga, non est verum quod omnes lineae etiam secundum latitudinem et profundum sunt simul in eodem ubi vel in eodem loco, sicut nec corpora quorum sunt lineae.

Item arguo specialiter de motibus qui sunt in eodem praesenti, quod non sunt sic simul quod aliquod accidens idem numero possit simul esse in omnibus illis, et per consequens nec tempus, sic: omnis motus sive transmutatio est in eo quod movetur subiective; et omne quod movetur est in aliquo ubi; igitur omnis motus est in aliquo ubi. Sed plura per se mota sunt in pluribus ubi et in pluribus locis a se invicem realiter et localiter distinctis. Sicut igitur propter distinctionem mobilium secundum essentiam et secundum ubi et secundum locum impossibile est quod unus et idem motus numero sit in omnibus mobilibus seu motis simul existentibus (et hoc propter distinctionem secundum subiectum, locum et ubi), ita impossibile est quod aliquod accidens idem numero simul sit in omnibus motibus distinctis secundum subiectum, locum et ubi secundum distinctionem eorum proximorum subiectorum. Unde trufa est dicere quod aliquid idem numero sit subiective in motu meo hic et motu lapidis Romae.

Alii imaginantur de motibus quod essent separati a mobilibus et simul positi secundum latitudinem et profundum. Quod non potest esse propter mobilia ipsa, quae loco et ubi distinguuntur et distant et dividuntur; et ideo nullum accidens idem numero in eis omnibus esse potest. Et haec est ratio Commentatoris in simili super 4. *Physicorum* comm. 94 ad probandum tempus non posse esse idem cuilibet motui simul existenti propter hoc quod motus sic distinguuntur subiecto, loco et ubi; et ideo nihil idem numero, cuiusmodi est tempus, potest esse realiter idem omnibus illis; igitur nec in illis subiective propter eandem causam. Ideo dicit super eundem 4. comm. 132 parum ante finem libri: “si posuerimus quod quilibet motus accipitur in definitione temporis, ita quod esset passio cuiuslibet, sequitur quod multiplicatur ad multiplicationem motuum, sicut albedo multiplicatur per subiectum suum”. Ideo dicit quod tempus tantum est in primo motu sicut accidens

Deest E

584 sunt] sint BLNP || in eodem²] *om.* LW 585 corpora] *post corr.* P; corpus BMN
586 arguo] arguitur RW; *om.* B || motibus qui] motibus quae BMNPW (*vel* mobilibus BM
NP) 587 idem] in *add.* QR; unum LW 588 sive transmutatio] *om.* LW 590–591 lo-
cis] et *add.* BMP 591 invicem] et *add.* LMP 593 mobilibus] *in marg.* W; motibus BM
NPQ 596 subiectum] et *add.* MQR; *om.* L 598 hic] *om.* BMNP 599 alii] enim
add. BMNP; autem *add.* W || quod] si *add.* LW || positi] posita QR 602 idem
numero] *post* omnibus LW; idem in numero BMNP || eis omnibus] *inv.* BMNP ||
ratio] positio BMNP 603 esse idem] *inv.* BMNP 606 omnibus] in *praem.* LW; *om.* BM
NP 607 super ... 4.] 4. *Physicorum* LW || 132] 131 BMNP; 13 W || libri]
om. QRW

602–606 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 95 (ed. Iuntina, 4:177A) 607–610 Cf. *ibid.* comm. 132 (203I–K)

in subiecto, et etiam sicut mensura in mensurato per se et primo; et in aliis motibus solum est sicut in mensurato, non sicut accidens in subiecto, nec in illis adhuc sicut in mensurato primo, sed sicut in mensurato secundario, sicut dicit Commentator comm. 130.

[OPINIO AVICENNAE]

81 Verumtamen sciendum quod secundum Philosophum 10. *Metaphysicae* et etiam 4. *Physicorum* in omni genere entis est dare unum aliquod primum et perfectissimum illius generis, quo mesurantur omnia quae sunt illius generis, sicut in genere colorum albedo, in genere sonorum diesis. Et haec mensura est mensura intrinseca proprii generis. Et isto modo loquendo motus primus circularis, quo fertur caelum motu diurno, quia est certissimus et perfectissimus motus, est mensura in genere omnium aliorum motuum. Et ideo alii motus inferiores non requirunt de necessitate aliam mensuram quam motum primum, qui est mensura in genere. Sed quia motus primus non habet motum priorem nec perfectiorem quo possit mesurari tamquam mensura sui proprii generis, ideo requirit aliquid alterius generis quo immediate mesuretur; cuiusmodi est tempus. Et haec est necessitas ponendi tempus. Sed ex hoc quod tempus mesurat motum primum immediate et primo (qui motus mesurat alios), ideo tempus ex consequenti, non primo mesurat alios motus. Et tunc tempus est formaliter unum sua propria natura et causaliter causalitate effectiva habet unitatem ab eo qui causat eius naturam, sive hoc sit motus sive illud quod est per se causa motus, cuiusmodi est movens caelum; et subiective habet unitatem ab ipso motu primo, qui est unus, cuius tempus est passio. Et mensura mesurando etiam motum per se mesurat quietem per accidens, secundum quod quies accipitur privative, ut scilicet est terminus naturalis ipsius motus, et est in mobili inquantum natum est moveri.

82 Istius opinionis, scilicet quod tempus est subiective tantum in primo motu et tamen mensura omnium aliorum motuum, fuit Avicenna 2. *Physicorum* cap. ultimo,

Deest E

611 mensura] mensurans QR || et³ ... aliis] in aliis autem BMNP 612 est sicut] mensura LW 613 adhuc] om. QR 615–616 10. ... Physicorum] om. LW 616–617 perfectissimum] perfectum BLMNPW 617 illius generis¹] om. LW 619 isto modo] sic LW || primus] om. LPQW 620 certissimus] motus regularissimus add. R; regularissimus add. L; rectissimus add. W; circularissimus (corr. ex clarissimus) motus Q 623 motus primus] inv. BMNP 625 immediate] mediante LW || mesuretur] mesuratur BMNP; mesuraretur L 627 consequenti] et add. LPW (sup. lin. P); sed add. R 629 et] om. QR 633 est] om. BMNP 635 istius opinionis] ista opinio LW 635–636 scilicet ... motuum] om. L || tamen] est BP 636 omnium] om. MN || Avicenna] Avicennae LW || 2] 3 BMNP

613–614 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 130 (ed. Iuntina, 4:201K) 615–618 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052b 18–19, 31–32); *Phys.* 4, c. 14 (223b 13–20); *Auct. Arist.*, n. 239 (ed. Hamesse, 135) 636–638 Avic., *Liber primus nat.* 2, c. 13 (ed. Van Riet, 354)

ubi dicit sic: “illud quod mensurat aliud non debet esse accidens illi et existere in illo, quia aliquando separatum est ab illo aequalitate aut aequidistantia”. Et aliquibus interpositis: “nos non probamus de tempore nisi quod dependet ex motu et est eius affectio” (id est accidens eius) “nec de motu nisi quia omnis motus mensuratur tempore. Et propter has probationes non oportet ut unumquemque motum concomitetur per se tempus proprium, nec ut quidquid mensurat aliquid sit accidens illi, ita ut omnis motus habeat tempus proprium quod accidit illi tantum per se”. Hoc expresse dicit. Igitur patet per istum quod unum est tempus, quod est mensura omnium motuum, et tamen non habet nisi unum motum pro subiecto.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum principale, cum probatur tempus nihil esse extra animam, quia nihil ipsius actu est, sed tantum instans, quod non est pars eius, respondeo quod quaedam sunt entia quorum partes omnes simul sunt actu, et sunt permanentia, ut homo, lapis et cetera talia; quaedam sunt entia successiva, quorum partes non sunt simul actu, immo repugnat eis esse simul. Et talia habent esse extra animam per hoc quod partes eorum ad aliquem terminum communem eis copulantur. Et huiusmodi entia sunt tempus et motus. Et talia sunt entia imperfecta, quorum esse completum, ut dixi, dependet ab anima accipiente et comparante priorem partem ad posteriorem. Et ideo tempus non habet esse perfectum extra animam, sed potentiale solum et materiale, per hoc quod partes copulantur ad terminum communem. Nec requiritur ad hoc quod aliquid sit quod partes eius simul sint, sed solum de permanentibus.

Ad secundum, quod tempus quoad suum formale, in quantum numerus est, dependet ab anima, sicut dictum est in pede.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS PLATONIS]

Ad primum primae opinionis, quando probatur tempus esse reale quid extra animam, quia est idem motui, quia si aliud esset, duraret alio, respondeo

Deest E

638–639 aliquibus interpositis] post parum LW 639 probamus] probabimus BMNP (*corr. ex probamus M*) 640 quia] quod BMNP 640–641 omnis ... mensuratur] omnes motus mensurantur BMNPW 641 ut] quod QRW 642 concomitetur] communicetur BMNP 643 illi¹] tantum BMNP || omnis] *om.* BMNP || habeat] habet BMNP 644 hoc ... patet] haec ille expresse igitur patet QR; haec ille patet igitur expresse LW || per² ... quod] quod secundum eum LW 647 cum] quando BMNP 648 respondeo] dico LRW 649–650 quorum ... entia] *om. (hom.) W* 649 et sunt] ut LQR 650 ut ... talia] *om. L* || lapis] domus *add.* QR || quaedam] quidam MNP 652 per] ex BMNP 654 accipiente et] *om.* LW 658 sed] nisi LW 661 quid] *om.* LW 662 animam] *om.* QR || esset] cum duret tunc *add.* QR

639–644 Avic., *Liber primus nat.* 2, c. 13 (ed. Van Riet, 354–55) 659–660 Cf. supra, nn. 32–51

quod tempus non durat, sed est alii ratio durandi, nec mensuratur proprie, sed est mensura. Unde ad talia argumenta respondi in suo simili de relationibus supra distinctionem primam.

665

86 Ad secundum, cum arguitur quod tempus est prius et posterius in motu, et prius et posterius in motu sunt ipse motus, igitur etc., respondeo quod esse in aliquo multis modis dicitur. Et quantum sufficit ad praesens, duo sunt modi quibus aliquid est in alio, uno modo ut pars in toto, alio modo ut accidens in subiecto. Dico igitur quod prius et posterius in motu, ut pars in toto, sunt ipse motus, quia sunt ambae partes eius, et illud prius et posterius non sunt ipsum tempus; prius autem et posterius in motu, ut accidens in subiecto, non sunt ipse motus nec partes eius, sed sunt ipsum tempus et accidentia et mensurae partium motus et per hoc totius motus. Et hoc secundo modo intelligit Philosophus et Commentator quod tempus est prius et posterius in motu, non primo modo. Et ideo tempus non est motus.

670

675

87 Ad tertium, quod sicut aliud est prius et posterius motus et temporis, ut iam dixi, ita alius est numerus numeratus temporis et motus. Et ideo, quando arguis “tempus est numerus numeratus, et motus est numerus numeratus, igitur tempus est motus”, arguitur ex duabus affirmativis in secunda figura, et est fallacia consequentis.

680

88 Ad quartum, quod quantitas continua permanens est aliud realiter a substantia, et ideo tempus a motu.

89 Ad probationem, quod substantia non est una unitate essentiali per quantitatem, sed unitate accidentali, quia si esset substantia in actu, subtracta quantitate adhuc esset una essentialiter, non per aliquid diversum in essentia. De hoc infra, quando quaeritur de causa individuationis.

685

90 Ad quintum, quod quantitas est posterius natura quam substantiam habere partem extra partem, quia prius natura est substantia possibilis habere partem extra partem quam actu habeat partem extra partem, ita quod hic est duplex prioritas, ita quod uno modo substantia est prior, alio modo quantitas. In ratione extensibilis substantia est prior sicut potentia actu, sed in ratione formae exten-

690

Deest E

667 igitur etc.] igitur QR; etc. W; om. L 668–669 quibus] quo BMNPQ (*sed corr.* Q) 669 uno modo] scilicet LW || alio modo] et W; om. L 678 ideo] ita QR; om. LW 679 et ... numeratus²] om. (*hom.*) LW || numerus²] om. MN 680 arguitur] arguis QR; om. BMP || duabus] om. LW 680–681 et ... consequentis] om. LW 683 et ... motu] om. LW 684 quod] om. BMP || substantia] om. BMNP 685 unitate] om. LQW 686 adhuc] ante subtracta (*l.* 685) QR; om. LW 687 quando quaeritur] in quaestione LW 691 substantia ... prior] prior est substantia et LW 692 extensibilis] extensibili BMNP 692–693 extendentis] extensionis BMNP

665 Cf. supra, d. 1, q. 6 686–687 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 3, d. 5, q. 2 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 181rb–186ra)

695 dentis quantitas est prior substantia actu extensa, sicut pars prior toto, ut albedo
homine albo, et tamen homo est prior albedine. Et extensio recipitur in extensibili
et divisibile in divisibili in potentia, non in actu; et ideo extensio est aliud re ab
extensibili, scilicet quantitas a substantia.

Ad sextum, quod non est simile de aeternitate respectu aeterni et aevo respec- 91
tu aeviterni et tempore respectu motus, quia Deus ipse, cuius mensura est ipsa
aeternitas, est actus purus omnino impermixtus potentiae; et ideo nulli alii a se
700 potest subici sicut subiectum accidenti, quia tunc posset componi cum alio et
aliud cum eo et esset quid potentiale et non actus purus. Omne autem aliud a
Deo, sive angelus sive quidquid aliud, est quid potentiale compositum ex actu et
potentia; et ideo potest alteri a se subici sicut subiectum accidenti. Et ideo aeter-
nitas Dei non differt realiter a se; nec tamen sequitur quod aevum non differt ab
705 angelo nec tempus a motu.

Et quando probatur quod aeviternaliter esse et esse sunt realiter idem, respon- 92
deo quod si per aeviternaliter esse intelligas mensuratum esse, ut 'aeviternaliter'
sit adverbium temporis, non est verum quod aeviternaliter esse angeli et esse sunt
idem, sicut nec temporaliter esse est idem quod esse. Si autem 'aeviternaliter' sit
710 adverbium qualitatis, sicut si dicatur "currenter currit", tunc idem significat 'ae-
viternaliter' et 'esse', sicut 'cursus' et 'currere'; sed tunc esset nugatorium dicere
'iste aeviternaliter est', sicut "iste currenter currit".

[AD ARGUMENTA SECUNDAE OPINIONIS ARTICULI SECUNDI]

Ad rationes secundae opinionis articuli secundi quaestionis, quae probant tem- 93
pus esse in quolibet motu sicut passio in subiecto, ita quod quilibet motus habet
715 tempus proprium, quamvis unum sit tempus commune, quod est in motu primo.

Ad primum, cum dicitur quod tempus definitur per motum absolute, non per 94
aliquem determinatum motum, respondeo quod ex hoc non sequitur quod tempus
sit cuilibet motui proprium et quod tot sunt tempora, quot motus, quia tempus ha-
bet proprie definiri per motum primum, sed quia in principio capituli de tempore
720 non discussit Philosophus cuius motus tempus sit passio, ideo definit tempus per
motum in communi. Aliter quod, licet tempus sit accidens et passio primi motus

Rursus adest E inde a purus (l. 701)

693–695 sicut ... actu] *om.* L 695 divisibili] indivisibili PW 697–698 et ... motus] etc. LW 698 ipsa] *om.* LW 700–701 et ... purus] *om.* LW 701 aliud¹] alius MN; alio BP (*sed corr.* P) 702 quid] *om.* BMNP 702–703 actu ... potentia] potentia et actu LW 707 aeviternaliter] *post corr.* R (*sic saepius infra*); aeviternitatem EMN; entita- tem BP 709 quod] secundum EMN 711 nugatorium] nugatio BMNP 713–716 ad ... quod] ad primum secundae opinionis quae ponit (quae ponit *om.* L) quemlibet motum (pot- est *add.* L) habere tempus sibi (*om.* L) proprium quamvis unum sit (*om.* L) tempus commune quod est in primo motu quando sic arguitur LW 716 ad] et *praem.* BMN 718 et] *sup. lin.* M; ita *add.* W; ita EL; nec QR 721 accidens et] *om.* LW

tantum, est tamen mensura cuiuslibet, et ideo in definitione eius, ut mensura est, ponitur motus in communi.

- 95 Ad secundum, cum dicitur quod numerus multiplicatur ad multiplicationem
numeratorum, ita quod alius quinarium numero est quinque canum et quinque
equorum, igitur et tempus numeratur ad numerationem motuum, respondeo quod
non est simile de tempore et aliis numeris, quia alii numeri plures compatiuntur se
ad invicem, non sic plura tempora; septenarius enim compatiatur secum denarium,
et sic de aliis. 725
- 96 Sed contra: Aristoteles probat unitatem temporis per unitatem numeri, igitur
non maior est unitas temporis quam numeri. Cum igitur idem sit numerus decem
equorum et decem canum tantum secundum speciem, non secundum numerum,
secundum Philosophum in fine 4. *Physicorum*, erit idem tempus diversorum sec-
undum speciem et non numero, sed tot numero, quot motus, sicut est de numeris. 730
- 97 Ad istud argumentum diceret Commentator 130. comm. quod numerus est in
anima, et ideo non numeratur ad numerationem rerum, vel saltem quod depen-
det ab anima, quia non est extra animam nisi in potentia, sicut expresse dicit
comm. 130, et tunc quod, sicut per eandem artem numero existentem in anima
fiunt diversa extra animam, sic per eundem numerum in anima numerantur di-
versa extra, et tunc, sicut tempus est idem numero omnium motuum, sic idem
denarius numero omnium decem, sive decem equorum sive decem canum. 740
- 98 Sed certe intentio Philosophi videtur plane contraria, quia in fine capituli de
tempore dicit quod numerus non est unus numero, scilicet unus denarius numero
decem equorum et decem canum, sed est unus denarius specie. Et tamen vult quod
tempus sit unum numero. Quomodo igitur per unitatem numeri probat unitatem
temporis? 745
- 99 Ideo dicunt alii quod numerus est in rebus secundum veritatem, sed quia non
habet positionem in eis, ideo non numeratur secundum earum numerationem;
unitas enim non habet positionem nec situm sicut punctus, et ideo nec numerus
sicut magnitudo. 750

724 cum dicitur] cum arguitur LQRW 724–725 multiplicationem numeratorum] *inv.* BM NP 728 non] nec EQR (*sed corr.* Q) || septenarius] quinarium LW || enim] autem MNP; *om.* B 730–731 igitur ... numeri] *om.* (*hom.*) LW 733 in ... *Physicorum*] 4. *Physicorum* in fine QR; 4. *Physicorum* E; *om.* LW 734 sed ... motus] *om.* BMNP || tot numero] *inv.* QR 735 comm.] *ante* 130 R; *om.* ELW || in] *om.* BMNP 737–739 nisi ... animam] *om.* (*hom.*) E 737 expresse] ipse LW; *om.* P 739 fiunt] sunt BMNP 740 extra] *om.* QR 741 sive decem¹] *om.* ELQW 742 contraria] sibi *add.* BMNP || quia] *om.* QR 744–745 decem¹ ... numero] *om.* (*hom.*) E 744 equorum ... canum] canum et decem equorum LW 748 secundum] ad QR

731–733 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 14 (224a 13–15) 735–741 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 131 (ed. Iuntina, 4:202B–H) 742–744 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 14 (224a 13–15)

Sed haec responsio iam destructa est auctoritate Philosophi dicentis denarium 100
esse unum specie. Sed secundum respensionem istam esset tantum una unitas
numero in omnibus entibus et omnes res essent unae eadem unitate; igitur non
differrent numero.

755 Ideo aliter dicitur quod numerus et est accidens et est mensura. Secundum 101
autem quod est accidens informans, impossibile est quod sit idem numero dena-
rius decem equorum et decem canum, sed tamen idem denarius numero potest
esse et est decem hominum et decem canum et decem equorum, secundum quod
760 denarius est mensura; sicut eadem longitudo ulnae est solum accidens ulnae et
non plurium rerum, tamen eadem longitudo ulnae secundum numerum potest
esse mensura eadem plurium et per eam certificari possunt infinitae longitudines
aut pannorum aut lignorum aut viae et cuiuslibet magnitudinis. Et sic ad certitudi-
765 numerus, in quantum est accidens, est diversus numero in hoc et in illo, et idem
specie tantum, ut dicit Philosophus in fine 4. *Physicorum*; in quantum est tamen
mensura, potest esse idem numero in ratione mensurae plurium. Et Aristoteles in
praecedenti capitulo, quando comparavit tempus numero, consideravit numerum
770 mensura et ut accidens. Unde voluit dicere quod tempus est omnino unum, etiam
in quantum est accidens, propter unitatem subiecti, qui est motus primus (et haec
probatio demonstrativa est, probare unitatem passionis per unitatem subiecti), sic-
ut numerus est unus in ratione mensurae, quamvis non in ratione accidentis. Et
hoc quia non expressit primo quomodo comparavit unitatem temporis ad unitatem
775 numeri, scilicet ratione qua numerus est mensura tantum, ideo ne intelligeretur
quod numerus esset omnino idem numero, et ut accidens et ut mensura, exponit
se in fine capituli dicens numerum esse unum specie, non numero, in pluribus,
quamvis tempus sit idem numero.

751 sed] et B; contra LW || responsio] ratio QR 752 respensionem] rationem MQR
|| una] *post* unitas QR; *om.* ELW 754 differrent] differunt ELPRW 755 et¹] *om.* BPW
756 est¹] *om.* BEMNPQ (*sed add. sup. lin. Q*) || impossibile] etiam *add.* BMNP
758 hominum ... equorum] equorum et decem canum LW 762–763 certitudinem] men-
surae *add.* QR (*in marg. Q*) 763–764 canibus ... illa] equis etc. LW 765 numero]
om. LW || in²] *om.* MNPQ 766 tamen] autem (*ante est*) LW; *om.* EQR 767 idem]
eadem EQR || plurium] *om.* LW 769 scilicet] *om.* BEMNW (*sed add. sup. lin. W*)
770–771 unde ... accidens] *om.* (*hom.*) BMNPR (*sed add. in marg. R*) 771 qui] quod LQ;
quae P || haec] *om.* QR 772 est] *ante* probatio QRW; *om.* EL 774 quia] quod BM
NP 776 numero] *om.* LW 777 non] cum BMNP

765–766 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 14 (224a 13–15) 777–778 Cf. *ibid.* (224a 2–15)

102 Ad tertium, quod percipiendo quemcumque motum percipimus tempus, non
quia tempus sit accidens cuiuslibet motus, sed quia est mensura cuiuslibet, ita 780
quod percipimus ipsum in ratione mensurae, non accidentis.

[AD RATIONES TERTIAE OPINIONIS SECUNDI ARTICULI]

103 Ad rationem illam primam quae probat quod idem tempus numero sit in om-
nibus motibus simul existentibus sicut in subiecto uno, quia secundum Philoso-
phum, si essent duo caeli et per consequens duo motus primi, non esset nisi unum 785
tempus, respondeo quod illud dictum non debet multum cogere, quia Philosophus
non dicit hoc determinando, sed solum opponendo contra Platonem, qui posuit
tempus et motum caeli esse idem secundum rem. Et contra eum infert quia, si
essent plures caeli, sicut antiqui posuerunt, tunc essent plures motus circulationis
et per consequens plura tempora; quod habet pro inconvenienti. Nec dicit Philo- 790
sophus, sicut alii sibi imponunt, quod si essent plures caeli aequae primi, quod
adhuc esset idem tempus, sed tantum hanc consequentiam facit, quod si motus
caeli et tempus essent realiter idem, si essent plures caeli, essent plura tempora.
Et non dicit quod, si essent plures caeli aequae primi, quorum neutrum esset ab
alio nec ambo a caelo tertio per causalitatem et influentiam, quod esset adhuc
unum tantum tempus. Immo hoc posito necesse esset ponere duo tempora, sicut 795
et duos mundos, et per consequens duos soles et duo centra, et tunc latio so-
lis super terram et centrum unius caeli esset una dies et latio solis super aliud
centrum sui caeli esset alia dies, et ita plures dies essent simul necessario et per
consequens plura tempora. Sed Philosophus haberet antecedens pro impossibili,
scilicet quod essent plures caeli aequae primi. Ideo non arguit contra Platonem, 800
quia Plato posuit tempus et motum primi caeli idem, sed quia posuit tempus et
motum cuiuscumque caeli esse idem, et tunc sequitur quod, si essent plures caeli,
quamvis unum contineretur infra aliud et esset ab alio per causalitatem, quod es-
sent duo tempora. Et hoc consequens esset falsum, quia sufficeret unum tempus
tantum, non obstante quod essent duo caeli, quorum unum contineret aliud, quia 805
tunc haberent idem centrum et non esset nisi idem sol et una dies simul. Qua-
propter ex isto dicto Philosophi non sequitur quod tempus sit simul in omnibus
motibus sicut in subiecto. Unde quando ratio accipit quod intentio Philosophi sit

779 tertium] dico *add.* BMNP 780 sit] proprium *add.* LQRW 782 primam] *om.* LW
|| sit] fuit BP 783–784 secundum Philosophum] *om.* ELQRW 787 secundum rem]
re LW || quia] quod EQ; *om.* LW 790 plures] duo LW 790–793 quod² ... pri-
mi] *om.* (*hom.*) LW 792 idem] quod *add.* BMNP 794 caelo] *om.* LW 795 tantum]
om. QR 796 centra] solis *add.* QR 797–798 una ... caeli] unius L || et² ... di-
es¹] *om.* (*hom.*) BMNPW 797 latio solis] *om.* EQ (*sed add. in marg.* Q) 798–799 per
consequens] ita LW 799 antecedens] illud *praem.* LW; hoc E 800 aequae primi] pri-
mi QR; etc. L || non] enim BNP; *om.* EM (*spat. vac.* M) 801 caeli] esse *add.* ELW
801–802 sed ... idem] *om.* (*hom.*) BMNPW (*sed add. in marg.* W) 804 et ... esset] quod
est LW 808 motibus] *om.* LW || sit] fuit LW

quod, si essent plures motus primi, non esset nisi unum tempus, falsum imponitur
810 Philosopho. Et ideo respondetur per interemptionem illius.

Vel aliter sic, quod si essent plures caeli, dummodo ordinati secundum causam 104
et effectum, esset unum tempus, sed si aequae primi, essent plura tempora. Idem
quod aliud. Sic Richardus lib. 2 dist. 2 q. 1 art. 2 ad ultimum argumentum.

Ad aliud Augustini quod stante primo mobili esset tempus, certus sum quod 105
815 Philosophus hoc negaret. Et hoc plane negat Commentator super 4. comm. 132:
“si translatio non esset, non esset tempus; si alteratio non esset neque augmentatio
neque generatio neque corruptio et si esset haec translatio tantum, esset tempus,
et si de modis translationis non esset translatio circularis, non esset tempus, et
820 de circulari velocioris circulationis”. Et tota ratio Commentatoris est, et bona est,
quia destructo proprio subiecto passionis alicuius non manet passio. Quid? Igitur
negabimus Augustinum? Respondeo quod non, quia secundum opinionem quam
ipse habuit de tempore, tempus esset, si primus motus caeli non esset, dummo-
do essent alii motus, quia ipse ponit, ut supra recitatum est, quod tempus esset
in anima tantum, et certum est quod anima posset numerare prius et posterius
825 motus cuiuscumque non existente primo motu. Sed ipse loquebatur de tempore
multum diminute, sicut patet supra in primo articulo quaestionis. Sed accipiendi
tempus secundum veram rationem temporis dico quod non esset nisi existente
motu caeli.

Si tamen aliquis velit dicere contra Philosophum et Commentatorem quod 106
830 non existente motu caeli esset tempus, quia et motus alius, tunc diceret quod
tempus esset, sicut in subiecto, in regularissimo motu et primo post motum caeli,
quicumque esset ille, et non in omnibus, ita quod ex ordine universi et naturae

810 et ... illius] *om.* LW 811 vel ... sic] aliter respondetur ELW 812 plura tempora] *inv.* BMNP 812–813 idem ... aliud] *om.* ELQW 813 sic] dicit *add. sup. lin.* Q; et sic respondet ELW || 2²] 3 BMNP 815 super ... 132] *om.* EL 816 tempus] sed *add.* BMNPQR || si²] non esset tempus *add.* BMNP 816–817 augmentatio ... corruptio] augmentatio neque diminutio neque corruptio neque generatio B; augmentatio neque corruptio P; augmentatio neque corruptio neque generatio EQR; nec generatio nec corruptio nec augmentum W; generatio L 817 si] *om.* EQRW 818 modis] motibus ELW || et²] sic *add.* MN; si *add.* BP 819 velocioris circulationis] *scripsi sec. Averr.* (*vide app. font.*); velociori circulo circulationis Q; velociori circulationis R; velociori circulo *cott.* || tota] haec EL || est et] et QR; *om.* ELW 822–823 habuit ... ipse] *om.* (*hom.*) M 822 caeli] *om.* LW 822–823 dummodo] dum tamen LW; dum B 823–824 ut ... tantum] tempus in anima tantum ut recitatum est LW 825 non existente] *post* motu LW 826 supra] *om.* LW 827 tempus secundum] *om.* E || tempus] *om.* LQW (*sed add. in marg.* Q) 829 aliquis ... dicere] aliquis dicat W; dicit aliquis L || Philosophum ... Commentatorem] Commentatorem et Philosophum BEPQR 831 subiecto] et *add.* ELQW (*sed del.* Q) || in²] *om.* LW (*sed add. sup. lin.* W) 832 omnibus] motibus BMNP

813 Cf. Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 2, a. 1, q. 2 (ed. Brixiae 1591, 2:37b) 815–819 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 132 (ed. Iuntina, 4:203D) 823–824 Cf. supra, n. 29 826 Cf. supra, n. 34

esset quod stante caelo et per consequens corrupto motu et tempore quod nunc est, cognosceretur tempus in motu perfectissimo et primo alio a motu caeli, qui per positum non esset. Unde bene concedo quod motus posset esse non exis-⁸³⁵ tente motu caeli; sed an tempus esset secundum veram rationem temporis non existente eius proprio subiecto, iudicetis et eligatis sequi hic Commentatorem vel Augustinum.

833 esset] sit EQR || stante] corrupto LW || corrupto] cessante LW 834 cognosceretur] connasceretur ELW 835 unde bene] unum unde BMNP 837 iudicetis et] *om.* LW || hic] *om.* QR 837–838 Commentatorem ... Augustinum] Augustinum vel Commentatorem LW

[Quaestio 2:

UTRUM SIT PONERE ALIQUAM MENSURAM ALIAM SECUNDUM REM AB AETERNITATE PROPRIE DICTA ET TEMPORE, QUAE SIT PROPRIA MENSURA ALICUIUS ESSE CREATI]

Utrum sit ponere aliquam mensuram aliam secundum rem ab aeternitate proprie dicta et tempore, quae sit propria mensura alicuius esse creati. 1

Quod non: 2

1. Commentator super 30. propositionem *De causis*: “iam igitur ostensum est quod durabilitatis duae sunt species, quarum una est aeterna, alia temporalis, quarum una est stans, quieta, et durabilitas altera movetur”. Igitur praeter aeternitatem, quae est mensura Dei aeterni, non est dare mensuram alicuius durationis esse nisi tempus. 5
2. Item Proclus propositione 50: “omnis aeternitas mensura est aeternorum et tempus temporalium; et hae duae mensurae solum in entibus sunt”. Quare idem quod prius. 10
3. Item omne quod est in entibus, aut cadit sub motu et mutatione aut non. Si sic, mensuratur tempore vel instanti temporis. Si non, sed est omnino fixum et immutabile, mensuratur aeternitate. Igitur praeter aeternitatem et tempus non est dare mensuram aliam. 15
4. Item eadem est mensura motus et quietis, sicut tactum est in praecedenti quaestione. Tunc sic: omne quod natum est moveri vel actu movetur eadem mensura mensuratur, scilicet tempore; igitur omne immobile et non natum moveri mensuratur alia, scilicet aeternitate stabili. Sed omne ens est tale vel tale. Quare praeter aeternitatem et tempus non est dare mensuram aliam. 20

Contra: 6

Isidorus *De summo bono* lib. 1 cap. 6: “tempus non ad eas creaturas quae supra caelum sunt, sed sub caelo pertinere dinoscitur. Non enim angelis accedunt tempora vel succedunt, sed nobis qui sub caelo versamur in hoc infirmo mundo”. Est igitur aliquod esse durativum quod non mensuratur tempore, sed 25

4 ostensum] ostendendum BEMNP 6 est] *om.* EQR || stans] et *add.* BMNP || et durabilitas] *scripsi sec. Anon. (vide app. font.);* et durabilis BMNPR; *om.* ELQW 7 aeterni] *om.* EL || dare mensuram] mensura LW 10 duae] *om.* BMNP 10–11 quare ... prius] igitur etc. R; *om.* LW 14–15 praeter ... aliam] etc. LW 19 quare] igitur LRW 22 1] 2 QR 23–24 accedunt] accidunt BLMNP 24–25 infirmo mundo] infimo mundo QR; mundo W; *om.* L 25 est igitur] *inv.* EQRW; patet quod est L

4–6 Cf. Anon., *Liber de causis*, XXIX (XXX), prop. 208 (ed. Pattin, 109) 9–10 Procl., *Elem. theol.*, prop. 54 (ed. Boese, 29) 16–17 Cf. supra, d. 2, q. 1, n. 81 22–25 Cf. Isid., *Sent.* 1, c. 6, nn. 2–3 (CCL 111, 18; PL 83, 547–48)

est supra omne tempus, nec mensuratur aeternitate proprie dicta, quia sicut Deus singulariter existit, sic singulari mensura mensuratur. Igitur oportet dare angelo aliam mensuram propriam praeter tempus et aeternitatem.

[SOLUTIO

OPINIO ALIQUORUM]

7 Ad istam quaestionem dixerunt aliqui quod praeter aeternitatem Dei et tempus non est dare aliam mensuram mediam, quae secundum essentiam differat a 30 tempore et ab ipso nunc temporis. Sed dicunt quod idem est nunc aevi et nunc temporis secundum essentiam, differens solum secundum rationem et comparisonem ad diversa, sicut locus et superficies idem sunt secundum essentiam, differentia secundum comparisonem, quia nunc temporis mensurat ipsum mobile inquantum est in motu, eo quod sicut se habet tempus ad motum, ita se habet 35 nunc temporis ad mobile, ut dicitur in 4. *Physicorum*, sed nunc aevi mensurat substantiam ipsius primi mobilis, prout in se absolute consideratur. Substantia enim primi mobilis est omnino immobilis secundum esse, quamvis in comparatione ad situm sit mobilis. Et inquantum est immobilis secundum esse, mensuratur 40 nunc aevi, inquantum est mobilis secundum situm, mensuratur nunc temporis, ita quod idem est nunc secundum substantiam aevi et temporis, differens solum secundum considerationem, sicut idem ultimum comparatum ad corpus ambiens est superficies, comparatum ad corpus ambitum est locus.

[CONTRA OPINIONEM]

8 Contra: locus et superficies sunt species quantitatis contra se distinctae secundum Philosophum ex *Praedicamentis*; igitur locus et superficies non possunt esse 45 idem realiter, ut tu dicis, et per consequens nec nunc aevi et nunc temporis.

9 Sed diceret forte aliquis quod, cum esse quantitatis consistat in ratione mensurandi, ideo quae habent diversam rationem mensurandi ad diversam speciem quantitatis pertinent; sed ipsum ultimum continentis, scilicet superficies, est mensura 50 intrinseca continentis et mensura extrinseca contenti; unde ipsum ultimum continentis idem per essentiam descendit in diversas species quantitatis per diversas rationes mensurandi. Et ideo Philosophus in *Praedicamentis* considerans

27 sic] in *add.* BMNP; ita LW 28 propriam] *om.* LW 30 essentiam] esse LW 34 differentia] sed differunt QR; differunt L 35 se habet²] *om.* EL 36 ut ... in] ex LW 37 se] et *add.* LQRW 40 aevi] et etiam angelus quilibet *add.* ELQRW || est] vero *praem.* LW; autem R || mobilis] mobile BMN 45 locus ... superficies] *om.* LW 46 nunc¹ ... nunc²] erit idem nunc (*ante* idem MN) aevi et BMNP 47 diceret ... aliquis] diceret aliquis forte EQR; diceret LW 49 continentis] continens ELQRW; *om.* B

quantitatem sub ratione mensurae locum et superficiem ponit diversas species
quantitatis ex comparatione eius ultimi ad diversa in ratione mensurae intrinse-
cae et extrinsecae.

55 Contra: unumquodque absolutum prius est secundum naturam comparato et 10
aliquid ad se excepta relatione; aliter nisi esset aliquid prius ad se, non esset
aliquid quod ad aliud diceretur (7. *De Trinitate* cap. 3). Sed quantitas secundum
60 se et totam coordinationem suam est ens absolutum. Igitur species quantitatis
secundum distinctionem essentialem in genere non habent accipi per diversam
comparationem hanc vel illam, cum comparatio sit relatio et posterior natura
omni specie quantitatis. Sic enim genus praedicamenti absoluti non descendit ad
70 proprias species per differentias respectivas. Aliter species in genere quantitatis
componeretur ex primis et secundis, scilicet ex quanto et ad aliquid, et esset ens
65 per accidens; quod est inconueniens apud Simplicium *Super Praedicamenta* cap.
de ad aliquid.

Item eadem ratione omnis quantitas esset eadem absolute et differret solum 11
diversa comparatione ad diversa in ratione mensurae.

Item diversa comparatio non facit aliqua absoluta specie differre. Nam album 12
70 et albus specie non differunt. Igitur comparatio ultimi continentis ad intrinsecum
vel extrinsecum non causabit diversas species quantitatis, cuiusmodi sunt
locus et superficies secundum Philosophum. Falsum igitur assumitur in exemplo
opinionis.

Contra opinionem in se, quod nunc aevi et nunc temporis non sunt idem 13
75 secundum substantiam: illa quae habent proprietates impossibiles circa idem
secundum essentiam, non sunt essentialiter idem. Huiusmodi sunt nunc aevi et
nunc temporis, quia secundum Augustinum *De octoginta tribus quaestionibus*
q. 81 nunc aevi est stabile, nunc temporis fluxibile; sed impossibile est quod
unum et idem secundum idem simul fluat et actu stet. Igitur impossibile est quod
80 idem secundum essentiam sit nunc aevi et nunc temporis.

57 aliter nisi] nisi (nihil W) enim LW || prius] ante aliquid² EQR; ante esset¹ LW 58 7.
... 3] secundum Augustinum 7. *De Trinitate* cap. 3 ante aliter (l. 57) QR (in marg. Q); om. EL
61 hanc ... illam] om. LW 62 sic ... genus] sic (sicut Q) genus QR; res igitur BMNP
|| non] om. ELMPW (sed add. sup. lin. P) 62–63 descendit ... proprias] descenderet
in ELW 63 aliter] et ELW 65 apud] secundum LW; et E 67 quantitas] om. EL
69 diversa ... nam] om. R || aliqua] om. BMNP 69–70 album ... albus] albus et
album B; albus et album MNP 74 quod] arguitur add. BMN; et (sup. lin.) arguitur quod P
75 substantiam] sic add. LW 78 q. 81] 83 EQR; om. BMNP 79 secundum idem]
praem. et LQRW; om. E || simul] om. QR || fluat] actu add. EQR || actu stet]
influxibiliter add. W; stet influxibiliter actu EQR 79–80 igitur ... temporis] igitur etc. LW

56–58 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 1, n. 2 (CCL 50, 247–48; PL 42, 935) 65–66 Cf. Simplicius,
In Cat., c. de ad aliquid (ed. Pattin, 227) 72 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (4b 20–25) 77–78 Cf.
Aug., *De 83 quaest.*, q. 72 (CCL 44A, 208; PL 40, 84)

- 14 Item duratio respicit esse in actu. Non est autem idem actus nec unius rationis esse substantiale caeli, quod mensuratur aevo, et ipsum moveri seu mutatum esse, quod mensuratur tempore et instanti. Et ideo secundum rem instans temporis et nunc aevi differunt, cum diversorum generum sint diversae mensurae secundum Philosophum 10. *Metaphysicae*. 85
- 15 Item nihil existens subiective in natura inferiori est propria et per se mensura naturae superioris et perfectioris. Sed si instans temporis et nunc aevi essent idem re, tunc cum instans temporis sit subiective in mutato esse, sicut tempus in motu vel in ipso quod movetur, cuiusmodi est corpus mobile primum, in eodem esset nunc aevi, et tunc non esset propria mensura angeli, qui est natura excellentior 90 et perfectior.
- 16 Item tunc tempus et aevum essent idem, quia instans fluens causat tempus, et tunc etiam causaret aevum.

[OPINIO PROPRIA]

- 17 Ad quaestionem istam respondeo tenendo quod praeter tempus et instans temporis et praeter aeternitatem Dei necesse est ponere aliam mensuram secundum 95 essentiam, quae sit propria mensura substantiarum creaturarum incorruptibilium. Ad cuius evidentiam procedo sic: declarando primo quomodo se habeat instans temporis ad tempus, secundo ex hoc breviter ostendo quae sunt illa quae habent mensurari tempore et instanti, et tertio ex hoc concludam propositum principale, quod praeter tempus et instans sit dare mensuram creatam aliam differentem per 100 essentiam.

[Articulus 1:

QUOMODO SE HABEAT INSTANS TEMPORIS AD TEMPUS

OPINIO COMMUNIS]

- 18 Quantum ad articulum primum sunt diversi modi dicendi. Dicunt quasi omnes quos viderim quod instans est tota substantia temporis, quia manet idem instans secundum essentiam in toto tempore, variatum solum secundum esse.

81 non ... autem] sed non est LW 82 substantiale] *post corr.* Q; substantiae ELW || caeli] *del.* Q; *om.* R || seu] et LW; et vel E 85 10] 4 BLMNPW 87 perfectioris] perfectionis BMNP (*sed corr.* P) || instans] nunc LW 88 instans] nunc LW 90 natura] *om.* BMNP 90–91 excellentior et] *om.* LW 92 tempus²] nunc *add.* QR 94 tenendo] dicendo L; *om.* MN 95–96 secundum ... mensura] *om.* BMNP 96 incorruptibilium] *vel* incorporalium BMP; incorporalium LN 97 evidentiam] intellectum LW || procedo ... declarando] declaro LRW || primo] *om.* BMNP || habeat] habet LPRW 99 concludam] concludo BMNP 99–101 principale ... essentiam] *om.* L 100–101 creatam ... essentiam] tertiam W 100 aliam] *om.* EQR 102 dicunt] enim *add.* ELW || omnes] idem *add.* BMNP 103 quos viderim] secundum (*sup. lin.*) quod viderim P; *om.* LW 104 essentiam] substantiam MN

84–85 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052b 18–20)

- 105 1. Quia hoc videtur dicere Philosophus, quod idem instans manet secundum sub- 19
stantiam, quamvis non secundum esse, sicut Socrates in theatro et in foro est idem
secundum substantiam, sed non secundum esse.
2. Item sicut tempus ad motum, ita instans ad illud quod fertur; sed illud quod 20
fertur est idem secundum substantiam in toto motu, variatum secundum esse;
110 igitur et instans est idem secundum substantiam et variatum secundum esse.
3. Item, sicut sequitur quod, si mobile non esset idem secundum substantiam in 21
toto motu, sed aliud et aliud, esset motus discontinuus et diversus numero, ita si
instans esset aliud et aliud in tempore secundum substantiam, tempus non esset
unum et continuum.
- 115 4. Item ratio Philosophi ad hoc: si instans esset aliud et aliud, tunc secundo 22
adveniente corrumpitur prius; sed non in se, quia quodlibet manet et est in se,
nec in alio instanti continuo, quia non sunt continua; igitur in alio consequenter.
Sed qua ratione corrumpitur in uno illorum, et in quolibet; sed haec sunt infinita
in quolibet tempore; igitur unum instans maneret corrumpendum in infinitis aliis
120 instantibus, quod est impossibile.
- Dicunt igitur isti quod nunc replicatum per esse diversa facit tempus et manet 23
semper idem in substantia, secundum esse variatur.

[CONTRA OPINIONEM]

- Contra: ex intentione dicit Philosophus quod instans sequitur illud quod fertur 24
secundum indivisibile ubi. Instans igitur est mensura mobilis, non primo, sed
125 ipsius mutationis vel mutati esse, secundum quod mobile in toto actu motus est
in spatio sibi aequali, et ex consequenti mensurat ipsum mobile subtractum. Sicut
igitur proprium mensuratum, puta mutatio sive mutatum esse in motu, est aliud
secundum substantiam et esse et non manet idem in toto motu, sic instans est
aliud et non manet idem secundum substantiam in toto tempore.
- 130 Item ratio Philosophi ad hoc, quod, si sic, tunc omnia essent simul quae nunc 25
sunt et quae in millesimo anno, quia nihil est praesens nisi in instanti; et ideo

105–107 quod ... esse] *om.* L 106–107 sicut ... esse] *om.* BMNP 109 motu] mobi-
li BMNP || variatum] tantum *add.* LW (*post* esse L) 110 et¹ ... est] instans erit LW
117 nec] et non QR; non ELW || igitur in] sed in B; nec in LR; in W; cum E 118 sed
qua] qua enim EQRW; quia L 119 in²] *om.* BMNP 122 semper] secundum BMNP;
om. EL || substantia] sed *add.* PQR (*sup. lin.* P); et *add.* E || variatur] varia-
tum LW 123 Philosophus] *om.* BMNP || sequitur illud] sequitur idem Q; simpliciter
idem MNPW; super illud B 124 mensura] ipsius *add.* LQR 125 actu motus] P (motus
corr. ex motum); actu motum BEMNQW (actu *del. et* motum *corr. in* motu Q); motu R; ac-
tu L 127 aliud] et aliud *add.* L 128–129 secundum ... et] et aliud E 129 aliud] et
aliud *add.* LW 130 Philosophi] est *add.* BMNP || quod] quia BMNP 131 quae]
om. BMNP || in instanti] instans BMNP

105–106 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219b 10–21) 115–120 Cf. *ibid.* c. 10 (218a 11–21)
123–124 Cf. *ibid.* c. 11 (219b 22–23) 130–135 Cf. *ibid.* c. 10 (218a 21–30)

si idem instans semper manet in toto tempore et non plura, tunc quidquid habet esse praesentialiter, habet esse in illo instanti; sed quae sunt in eodem instanti sunt simul; igitur omnia, quaecumque sunt in suo praesenti, sunt simul. Quod est impossibile; igitur illud ex quo sequitur.

26 Item in nulla continua quantitate invenitur quod suum indivisibile faciat divisibile in eadem; igitur nec instans indivisibile faciet divisibilitatem temporis. Consequentia patet, quia omnis quantitas continua habet eandem rationem continui, quia eadem est definitio continui in eo quod continuum est in omnibus.

27 Item in definitione quantitatis continua cadit divisibile, quia continuum semper est divisibile in semper divisibilia; igitur divisibile est ei essentiale per totam sui substantiam. Quare oppositum eius, scilicet indivisibile, repugnat substantiae eius. Igitur instans, cum sit indivisibile omnino et nullo modo quantum, non potest esse tota substantia nec aliqua pars substantiae temporis.

28 Item nihil facit substantiam motus nisi partes eius. Igitur cum successio temporis et motus sint consimiles et aequales, nihil faciet substantiam temporis nisi partes eius, sicut nec substantiam magnitudinis facit aliquid intra nisi partes eius.

29 Ex quibus consequitur idem, quod scilicet prius et posterius et sunt partes motus et ultra partes temporis, ut utrobique partes divisibiles faciant substantiam rei divisibilis, non indivisibile aliquod.

30 Dico igitur quod aliud est instans secundum substantiam sicut et secundum esse, nescio quod est illud esse quod debet variari manente eius substantia, cum non habeat positionem, ut sic variaretur secundum esse situale et actuale manente substantia, sicut Socrates secundum aliud ubi in theatro et in foro. Dico igitur quod uno modo potest intelligi quod idem instans est in tempore secundum substantiam et aliud secundum esse; et alio modo est aliud et secundum substantiam et secundum esse. Intelligendo instans ut est communis terminus ad quem copulantur praeteritum et futurum, sic idem secundum essentiam copulat partes temporis, tamen secundum quod est principium futuri et terminus praeteriti, est

132 in ... tunc] *om.* L || non] *sint add.* BMNP 134 quaecumque] quae omnino QR
 136 faciat] facit LNPR 136–137 divisibile] quod est divisibile QR; id (illud L) quod
 divisibile (*post* est L) est EL 137 eadem] eodem BMNP 139 eo ... in²] *om.* (*hom.*) L ||
 est²] *om.* EQRW 140–141 quia ... divisibilia] *om.* EL || semper¹] *om.* QR 141 in]
 infinitum vel in *add.* QR 141–142 essentiale ... substantiam] per totam substantiam suam
 essentiale L 142 sui] suam MN 143–144 instans ... temporis] etc. L 144 tota sub-
 stantia] *inv.* BMNP 145 nihil] nec BMNP (*sed corr.* P) 145–146 temporis ... motus]
 motus et temporis EL 147 facit ... intra] W; faciunt aliquid intra BMNPQR (*sed faciunt*
corr. in facit P); ad intra faciunt E; faciunt L 148 idem ... scilicet] idem scilicet BP; idem
 scilicet quod Q; idem ELW; *om.* R || sunt] *om.* ELQRW 149 partes² ... faciunt]
 partes divisibiles faciunt QR; divisibile facit L 150 divisibilis] *om.* ELQRW 152 ne-
 scio] nec scio EL 153 positionem] potentiam BMNPW || variaretur] varietur BM
 NP 155 idem ... est] idem est instans QR; instans est idem E; idem est intelligere W ||
 in tempore] *om.* EW 156 aliud¹] et aliud *add.* BNPQR || et³] *om.* LQR 157 in-
 telligendo] autem *add.* BMNP 159 quod est] quod BPW; *om.* MN

135

140

145

150

155

160 aliud secundum esse, non secundum esse absolutum, sicut nec secundum essen-
tiam, sed aliud secundum esse principii et termini, ita quod si debet definiri sub
ratione principii haberet aliam definitionem a definitione sibi competente secun-
dum quod terminus est. Et iste sensus veritatem habet quod est idem secundum
165 essentiam et aliud secundum esse accidentale principii et termini. Sed si con-
sideratur instans secundum fluxum suum totale, secundum quod dicimus ipsum
fluere et causare tempus, sic dico quod fluit et secundum substantiam et secun-
dum esse, sicut et partes temporis et partes motus, ita quod nihil penitus idem
manet in toto tempore, nisi velimus dicere, et vere, quod idem instans secundum
substantiam specie, non numero, manet, sicut eadem aetas specie, non numero,
170 renovatur quolibet anno.